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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je sestavit návrh Strategického

plánu obce Vyžlovka. Teoretická část práce mapuje problematiku stra-

tegického plánování, popisuje proces a doporučenou strukturu při

tvorbě strategického plánu rozvoje včetně použité metodiky. V prak-

tické části analyzuje kompletní situaci v obci Vyžlovka, věnuje se

obyvatelstvu, ekonomice, veřejné infrastruktuře, kvalitě životního

prostředí a občanské vybavenosti. Dále jsou zpracovány a vyhodnoceny

výsledky výběrového šetření a dalších informačních zdrojů. Všechny

poznatky jsou shrnuty v rámci SWOT analýzy, na kterou navazuje návrh

vize a hlavních cílů obce, které povedou k jejímu rozvoji.

Klíčová slova

strategický rozvoj, strategické plánování, strategický plán,

Vyžlovka

Abstract

The focus of the submitted thesis is to draft Strategic plan for

the municipality Vyžlovka. The theoretical part of the thesis maps

strategic planning issues and describes the process and the recom-

mended structure during preparation of a strategic development plan.

Practical part analyzes the complex situation in the municipality

Vyžlovka - the population, economy, public infrastructure, quality

of environment and civic amenities. There are processed and evalu-

ated results of the survey and from other information sources. All

previous findings are summarized within the SWOT analysis, which is

followed by the draft vision and the global goals that could lead

to its future growth.
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Úvod

Strategické plánování na obecní úrovni je důležité z hlediska

prosazování udržitelného rozvoje v běžné praxi. Základními strate-

gickými dokumenty obce jsou strategický plán rozvoje a územní plán.

Strategický plán obce je koncepční a rozvojový dokument, který

představuje ucelený plán rozvoje. Vychází ze současného demografic-

kého, ekonomického, sociálního, kulturního a ekologického stavu na

území konkrétní obce, slouží jako nástroj pro dlouhodobé plánování,

tvoří základ pro koordinaci činností veřejného, komerčního a nezi-

skového sektoru a je sestavován z dlouhodobého hlediska. Stanovuje

vizi obce, vymezuje její hlavní směry rozvoje a za pomoci důkladných

analýz definuje oblasti, do kterých by obec měla prioritně alokovat

finanční zdroje, aby docházelo k vzájemné synergii jednotlivých ob-

lastí. Měl by být živým dokumentem, tedy pravidelně aktualizován na

základně shromažďování připomínek a podnětů k jeho doplnění.

Tento obecní strategický dokument zpravidla navazuje na kraj-

ské, národní a mezinárodní strategické dokumenty a jedním z principů

při sestavování strategického plánu je spolupráce zainteresovaných

stran, tedy politiků, pracovníků obecního (případně městského)

úřadu, veřejnosti a zástupců různých zájmových spolků a organizací,

respektive všech stakeholders.

Součástí strategického plánu je tzv. akční plán. Tento plán

zahrnuje konkrétní projekty, jež budou v následujících letech rea-

lizovány. Akční plán popisuje nezbytné kroky k naplnění stanovených

cílů, tedy jednotlivé aktivity potřebné k realizaci včetně termínů,

potřebných zdrojů, odpovědností a podmínek nutných pro jejich pl-

nění.

Obce však nemají povinnost strategický plán sestavovat a sa-

motná koncepce není v zákoně jasně definována (na rozdíl od doku-

mentu územní plán). Strategický plán tedy nemá předepsaný postup a

obsah, proto se šíře a hloubka zpracovaných témat v jednotlivých

obcích liší.

„Nicméně zákonná povinnost ukládá hospodařit účelně a hospo-

dárně (§ 38 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích /obecní zří-

zení/) nebo dokonce účelně, efektivně a hospodárně (dle zákona č.

320/2001 Sb., o finanční kontrole). Ze zákona o finanční kontrole

(viz § 4 odst. 2) plyne pro starostu povinnost stanovit kritéria

pro účelnost, efektivnost a hospodárnost. Účelnost (dle definice

uvedené v zákoně o finanční kontrole) se vztahuje k cílům. Pokud

cíle nejsou stanoveny, nelze účelnost hodnotit, zákonná povinnost

tak nebyla naplněna.“ (Půček, Koppitz, 2012, s.1).
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Realizace sestavení strategického plánu obce je také posílena

možnostmi čerpání finančních zdrojů ze statutárních fondů Evropské

unie, neboť při podávání žádosti o dotaci bývá strategický plán obce

častou přílohou.

Cílem diplomové práce je sestavit návrh Strategického plánu

rozvoje obce Vyžlovka.

Tento cíl bude naplňován skrze dílčí cíle, které se vážou k

jednotlivým částem konceptu strategického plánu.

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část rozebírá současnou problematiku strategického plá-

nování, popisuje proces a doporučenou strukturu při tvorbě strate-

gického plánu, ilustruje vazby mezi plánovacími strategickými doku-

menty v České republice a popisuje využitou metodiku.

Praktická část se dále rozděluje na část analytickou, synte-

tickou a návrhovou. Analytická část popisuje současný stav obce

Vyžlovka. Syntetickou část tvoří SWOT analýza, která představuje

vstup pro návrhovou část. Ze SWOT analýzy vychází návrh rozvojové

vize obce, nastavení specifických cílů a pro jejich naplnění jsou

navrhnuta opatření. V rámci jednoho opatření jsou také uvedeny pří-

klady vhodných aktivit a projektů.

Do sestavení návrhu strategického plánu byli zapojeni místní

obyvatelé, kteří měli možnost vyjádřit své názory v rámci dotazní-

kového šetření. Také byli provedeny rozhovory se zástupci obecního

úřadu a ředitelkou místní základní školy. Tato práce tak bude slou-

žit jako podklad pro sestavení plánovaného strategického plánu roz-

voje obce Vyžlovka obecním zastupitelstvem. Výsledky dotazníkového

šetření a samotný návrh strategického plánu rozvoje byly zveřejněny

na stránkách obce a nástěnce OÚ. Obyvatelé tak mají prostor k vy-

jádření případných připomínek.
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1 SOUČASNÝ STAV SLEDOVANÉ

PROBLEMATIKY

Tato kapitola se zabývá strategickým plánováním a jeho výstup-

ním dokumentem – strategickým plánem. Sestavení obecního strategic-

kého plánu je jednou ze zásad trvale udržitelné rozvoje. Systema-

tická podpora aplikování moderních metod plánování je základem pro

vytvoření konsenzu jednotlivých oblastí obce. Obec je tak schopna

uvést do rovnováhy ekonomický a sociální růst s aspektem udržení

kvality životního prostředí.

Prostřednictvím těchto metod se také specifikují hlavní směry

a cíle rozvoje včetně potřebných prostředků k jejich dosažení. Se-

stavením strategického plánu obce zlepšují svou pozici pro získávání

vnějších finančních zdrojů, zejména dotací.

1.1 Vývoj a význam strategického plánování

Metoda strategického plánování byla poprvé zavedena v oblasti

vojenství, kdy vůdci pomocí promyšlené strategie získávali výhodu a

ovlivňovali tak výsledek vedené bitvy či války ve svůj prospěch.

Počátky strategického plánování ve firmách se datují k první polo-

vině 70. let minulého století, kdy byla tato metoda využívána pře-

devším v oblasti managementu a marketingu. Jednalo se o souhrn cílů,

zásad a postupů, které pomáhaly získat konkurenční výhody a vedly

tak ke zlepšení ekonomické výkonnosti (Šilhánková, 2007, s. 59).

Tzv. zlatý věk strategické plánování vyvrcholil na přelomu 70. a

80. let a strategické plánování začalo být chápáno jako odpověď na

všechny problémy organizace. Tento trend se stal standardem každého

podniku a trvá až do současnosti (David, 2011. s. 6).

V 80. letech 20. století se v USA začíná objevovat potřeba

strategického plánování rozvoje území. S rostoucím počtem staveb

budov bylo nutné začít plánovat, které území bude vyhrazeno průmyslu

a které bydlení. Tak došlo k transformaci ze strategického plánování

firem ke strategickému plánování území (Šilhánková, 2007, s. 59).

V Evropě se však metoda samotného strategického plánování za-

čala uplatňovat až na konci 80. let 20. století (Velká Británie),

kdy došlo k jejímu rychlému rozšíření a stala se tak základem v

procesu evropské integrace. Strategické plánování jakožto nástroj

rozvoje obcí a regionů vzniká v západních zemí Evropy až v druhé

polovině 90. let 20. století (Šilhánková, 2007, s. 59).

Česká republika však zaspává a strategickému plánování nevěno-

vala dlouhou dobu pozornost. Po roce 1989 zde stále přetrvává

[…]


Indikátory výstupu

- Funkční tělocvična.

Finanční náročnost: velmi vysoká.

Časová priorita: nízká.

Institucionální nároky na realizaci opatření: velmi vysoká.

Opatření 3.3.1 – Výstavba nové budovy

Výchozí situace

Současná budova základní školy má kapacitu pro 5 výukových učeben,

což pokryje první stupeň základní školy. Poté mají být žáci pře-

řazení do spádových škol. Nicméně kapacity spádových škol jsou

přetížené a jedním z řešení by byla výstavba druhé budovy základní

školy, kde by se zřídil druhý stupeň Základní škol. Výstavba nové

budovy bude finančně náročná, nicméně MŠMT každým rokem vyhlašuje

dotační výzvy na rozšíření kapacit základních škol, podporu při-

slibuje i MAS Říčansko, či středočeský kraj.

Aktivity naplňující opatření

- Vybudování nových prostor.

- Zřízení druhého stupně základní školy.

Indikátory výstupu

- Nová budova školy.

- Počet otevřených tříd druhého stupně základní školy.

- Počet zapsaných žáků do druhého stupně.

Finanční náročnost: velmi vysoká.

Časová priorita: nízká.

Institucionální nároky na realizaci opatření: velmi vysoká.

Navrženými klíčovými kritérii při posuzování, zda budou výše

vypsaná opatření (projekty) zařazena do akčního plánu a následně

vybrána k realizaci v následujících 1-2 letech, jsou: finanční ná-

ročnost, časová priorita a institucionální nároky na realizaci opat-

ření.

Finanční náročnost:

Jednotlivá opatření se z hlediska finanční náročnosti své re-

alizace výrazně liší. Hodnotící škála je nastavena následně: velmi

vysoká – vysoká – střední – nízká. Přičemž opatření administrativ-

ního typu, či jednorázového výdaje (>200 000 Kč) spadají pod nízkou

Specifický cíl 3.3 – Rozšíření kapacit základní školy
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úroveň finanční náročnosti, zatímco investice do infrastruktury spa-

dají převážně do velmi vysoké (1 000 000 Kč – 4 000 000 Kč) až velmi

vysoké (4 000 000<) úrovně finanční náročnosti.

Časová priorita:

Toto kritérium ukazuje, která opatření by obec měla s ohledem

na své finanční, případně institucionální možnosti realizovat dříve

a která později (finanční rozpočet nedovoluje realizaci všech opat-

ření najednou). Opatření, která reagují na základní existenční pod-

mínky pro život v obci je nutno realizovat bezprostředně. Obecně se

jedná o opatření, která řeší rozvoj infrastruktury. Hodnotící škála

časové priority řešení je nastavena následně: velmi vysoká – vysoká

– střední – nízká. Přičemž opatření, kterým je přiřazena priorita

velmi vysoká a vysoká by měli být realizovány do dvou let od schvá-

lení strategického plánu rozvoje.

Institucionální nároky na realizaci opatření:

Toto kritérium zahrnuje kvalitu a kvantitu lidských zdrojů či

institucí, které budou realizaci příslušného opatření zajišťovat.

Opět je hodnotící škála nastavena na: velmi vysoká – vysoká – střední

– nízká. Opatření, která mají velmi vysoké institucionální nároky,

jsou organizačně obtížná a vyžadují koordinaci několika aktivit a

institucí. V zásadě sem patří opatření, které vyžadují velké in-

frastrukturní projekty (např. rozšíření kapacity základní školy nebo

revitalizace území). Opatření s nízkou institucionální náročností

jsou většinou projekty realizovatelné jednou nebo několika málo

osobami či projekty a studie, které budou pro obec zpracovávat ex-

terní subjekty.

Klasifikace opatření podle výše uvedených kritérií umožňuje

lépe identifikovat naléhavost jejich realizace a současně možnosti

obce při realizaci.
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Závěr

Strategické plánování je důležitou součástí regionální poli-

tiky. Byť je Vyžlovka dobře fungující obcí, strategický plán rozvoje

vytvořený nemá. Cílem této diplomové práce bylo tedy sestavit sa-

motný návrh strategického plánu rozvoje obce Vyžlovka. Jedním z dů-

vodů k jeho sepsání bylo to, že v obci od narození žiji a její

budoucnost mi není lhostejná. Diplomovou práci jsem se snažila se-

psat poctivě, přičemž její praktická část bude sloužit jako podklad

k vypracování finálního plánu rozvoje obecním zastupitelstvem.

Zpracování teoretické části mi pomohlo vyjasnit požadovanou

strukturu, náležitosti strategického plánu rozvoje a jeho návaznost

na ostatní strategické dokumenty (nejen na regionální úrovni). Vý-

chozím bodem pro sepsání návrhu strategického plánu rozvoje však

byla socioekonomická analýza obce Vyžlovka, dotazníkové šetření

místních obyvatel a rozhovory s obecními zastupiteli.

Tyto poznatky byly shrnuty v rámci SWOT analýzy do SWOT matice,

ze které následně vycházela strategická vize a prioritní oblasti

(Dobré podmínky pro život v obci, Sociální prostředí, Základní

škola). Každá z těchto prioritních oblastí obsahuje tři specifické

cíle, včetně opatření, které konkretizují směr strategického rozvoje

obce. Jejich realizací se tak bude obec postupně přibližovat

ke stanovené strategické vizi.

Dle mého názoru výše uvedený návrh strategického plánu rozvoje

obce Vyžlovka splňuje formální náležitosti a jeho rozsah korespon-

duje s velikostí obce. Věřím, že tato diplomová práce a její výstupy

nebudou přínosem pouze pro obec Vyžlovka.

Závěrem bych chtěla říci, že z výsledků dotazníkového šetření

vyplynula ochota místních obyvatel se aktivně zapojit do dění

v obci, čehož by mělo zastupitelstvo využít a společnými silami tak

podpořit rozvoj obce Vyžlovka.

 79
