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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh strategického plánu obce Vyžlovka
Jméno autora: Bc. Klára Želechovská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Veřejné správy a regionálních studií
Vedoucí práce: RNDr. Tomáš Hudeček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Odd. veřejné správy a regionálních studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o standardní zadání a vzhledem k mnoha již zpracovaným plánům na MUVS tedy spíše snadnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Samostatnost byla možná až příliš velká, avšak je třeba konstatovat, že práce v důležitých rysech i přes to splňuje nároky
na práce tohoto typu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je na odpovídající úrovni. Studentka se správně jak v teoretické části, tak i praktické zabývá pro cíle
práce podstatnými tématy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň práce je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů a práce s literaturou je v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Určitou výtku mám k závěrečnému hodnocení, které se trochu krčí na jedné schované za návrhy jednotlivých opatření.
Dále zcela nerozumím, proč analýza obce začíná dotazníkem, přece jen je určitý popis obce prioritnější. Spíše detail je
chápání suburbanizace jako růst venkova namísto jeho poměšťování.
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Na studentku mám následující dotazy: Šlo by vizi zkrátit? Jak by zněla?
Jak byly počítány a odhadovány náklady na jednotlivá opatření?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce i přes minimum konzultací odpovídá nárokům na tento typ práce. Dílčí připomínky jsou zmíněn výše
v posudku.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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